BE për Arsimin Gjithëpërfshirës
Paketë trajnimi S2 për mentorët e mësuesve

Titulli i sesionit: Nxënës aktiv
Objektivat e të nxënit: Të kuptojmë se si i nxëni ka nevojë për aktivitetin e vetë nxënësve.
Metodat: metoda me etiketat emërore, prezantimi, metoda e organizuesit të avancuar, rrathët brenda-jashtë, metodat e linjave
Mjetet: Prezantime në PPT, flipchart-e, lapustila, fletë letre, stilolapsa
Rezultatet e pritshme: Pjesëmarrësit kuptojnë domethënien e aktivitetit të vetë nxënësve lidhur me të nxënit, dhe kanë nxënë metoda mësimore aktivizuese për t’i përdorur gjatë mësimdhënies së tyre. 


	Faza e seancës
	Përmbajtja
	Udhëzimi
	Metoda
	Mjetet
	Koha

	Organizimet paraprake
	Përgatitja për trajnimin
	Rregulloni tavolina të vogla për 4-5 vetë. Sigurohuni që në rrethin mes tyre të ketë një hapësirë boshe.
Përgatisni të gjitha materialet
Sigurohuni që salla e trajnimit të jetë e pajisur me ekran projektimi dhe laptop. Në rast se nuk mund të sigurohen, të gjitha materialet (duke përfshirë prezantimet në ppt) duhet të printohen më herët për t’ua shpërndarë pjesëmarrësve.
	
	
	

	Grupimi
	Njohja me të tjerët
	Kërkojuni pjesëmarrësve të ulen në grupe nga katër. Jepuni etiketat prej letre me emra. 
Kërkojuni t’i plotësojnë me përgjigjet e tyre. (2 minuta)
Thuajuni pjesëmarrësve t’i ndajnë përgjigjet në grup (një përgjigje pas tjetrës). Pjesëmarrësit mund t’i bëjnë dhe pyetje të tjera njeri-tjetrin, nëse dëshirojnë. (8 minuta)
Pas ushtrimit, shpjegoni shkurtimisht ku, si dhe pse mund të përdoret kjo metodë.
	Metoda me etiketat emërore
	Etiketa letre me emra, stilolapsa
	10 minuta

	Orientimi
	Prezantimi i programit të këtij sesioni
	Shpjegoni shkurtimisht, se cili është programi i këtij sesioni.

	Prezantimi

	Prezantimenë PPT

	5 minuta

	Orientimi
	Hartimi i njohurive paraprake të pjesëmarrësve
	Kërkojuni pjesëmarrësve të diskutojnë së bashku në grupe të vogla, se pse është e rëndësishme që nxënësit të jenë vetë aktivë. Si mund t’i aktivizojë mësuesi nxënësit? Kërkojuni t’i shkruajnë idetë e tyre. (10 min).
Kërkojini çdo grupi që të ndajë një pikë (nëse është e mundur, të shtohet një pikë që nuk është përmendur ende.) (5 min)
	Metodë organizative e përparuar
	Flipchart-e dhe lapustila ose
fletë letre dhe stilolapsa
	15 minuta

	Njohuri të reja

	Roli aktiv i nxënësit
	Pse është thelbësor për të nxënin aktivizimi i nxënësve?
Aktivizimi i mendjeve apo pjesëmarrje vetjake aktive?
Aktivizimi i metodave mësimdhënëse: çfarë, pse dhe si
	Prezantimi
	Prezantimenë PPT
	20 minuta

	Aktivizimi

	
	Ndajini pjesëmarrësit në dy grupe të barabarta. Njëri grup formon rrethin e brendshëm dhe tjetri rrethin e jashtëm. Nxënësit në rrethin e brendshëm qëndrojnë me fytyrë nga jashtë, dhe ata në rrethin e jashtëm me fytyrë nga brenda. Secili nxënës vendoset përballë njëri-tjetrit.
Kërkojuni pjesëmarrësve të diskutojnë me personin përballë tyre:
1. Si mund t’i aktivizoni njohuritë e mëparshme të nxënësve? Ndajini idetë me dyshen tuaj. (maksimumi 5 minuta)
Pas 5 minutave, kërkojini njërit prej rrathëve që të zhvendosin një ose më shumë persona në të djathtë, në mënyrë që gjithsecili të ketë përballë një person të ri. Kërkojuni pjesëmarrësve të diskutojnë me personin përballë tyre:
2. Si mund ta nxisni ndërveprimin dhe bashkëpunimin ndërmjet nxënësve? Ndajini idetë me dyshen tuaj. (maksimumi 5 minuta)
Pas 5 minutave, kërkojini sërish njërit prej rrathëve që të zhvendosin një ose më shumë persona në të djathtë. Kërkojuni pjesëmarrësve të diskutojnë me personin përballë tyre:
3. Si mund ta përdorni këtë metodë (rrathët brenda-jashtë) gjatë mësimdhënies suaj? Si? Ndajini idetë me dyshen tuaj. (maksimumi 5 minuta)

Tregoni shkurtimisht se si mund ta përdorin mësuesit këtë metodë në cilat situata.
	Rrathët brenda-jashtë
	· 
	20 minuta

	Reflektimi 

	Reflektoni për ditën
	Kërkojuni pjesëmarrësve të formojnë një vijë. Kërkojuni pjesëmarrësve të gjejnë një vend në vijë sipas argumentit. Tregoni fundet e vijës: „Po“ dhe „Jo“.
Argumentet:
· Sot, kam mësuar ide të reja nga pjesëmarrësit e tjerë.
· Mendoj se isha shumë pasiv gjatë sesionit të sotëm.
· Pas këtij sesioni, kam kureshtje për të mësuar më shumë.
Tregoni shkurtimisht se si mund ta përdorin mësuesit këtë metodë në cilat situata.

	Metoda e vijave
	· 
	5 minuta

	Detyra mësimore
	
	Prezantoni mjetin digjital të planifikimit të mësimit tek pjesëmarrësit. Shpjegojuni pjesëmarrësve detyrën mësimore. 
	
	
	15 minuta




